ایشان در انتقاد از غرب و حکومت پیشین ایران، نادیده گرفتن این ضرورت فرهنگی را متذکر شده و می‌فرمایند: «آنها فرهنگ ما را آن‌طور درست کرده‌اند که نگذاشتند انسان در آن تربیت پیدا کند. این‌ها نگذاشتند که جوانان ما رشد پیدا کنند. این‌ها در فرهنگ ما رخنه کردند و فرهنگ ما را به روزی انداختند که انسان نتواند در آن رشد پیدا کند.» (صحیفه نور، ج ۵: ۱۹۵)

همچنین در سال ۱۳۵۸ (۱۹۷۹ میلادی)، ضمن تأکید بر از بین بردن فرهنگ استعماری، تربیت صحیح را درون مایه اصلی فرهنگ بومی می‌دانند و تحقق آن را به عنوان اولین وظیفه دولت موقت ایران معرفی کرده و فرمودند: «باید در این سال جدید، عنایت زیادی شود، اول به فرهنگ که این خیلی مهم است. این فرهنگ باید متحول شود، فرهنگ استعماری، فرهنگ استقلالی شود.